

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 **南総通運株式会社**  
 コード番号 9034  
 代表者 代表取締役社長 中村 隆則  
 問合せ先責任者 常務執行役員管理部長 中嶋 清

上場取引所 JQ  
 URL <http://www.nanso.co.jp/>  
 TEL (0475) 54-3581

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

#### （1）連結経営成績

（百万円未満切捨）

	営業収入		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,817	( 2.8 )	1,150	( 7.3 )	1,015	( 11.0 )
19年3月期第3四半期	10,523	( △ 5.0 )	1,071	( △ 1.9 )	914	( △ 5.6 )
19年3月期	13,778		1,273		1,203	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	589	( 10.8 )	118	11	—	—
19年3月期第3四半期	532	( 109.9 )	106	51	—	—
19年3月期	526		105	42	—	—

（注）パーセント表示は、対前年同四半期比増減率

#### （2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	27,281		10,852		39.8	2,173	67	
19年3月期第3四半期	27,536		10,334		37.5	2,068	89	
19年3月期	27,327		10,333		37.8	2,068	90	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
（基準日）	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、通期連結業績予想について変更はありません。

### 4. その他

- （1）期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有 ・ (無)
- （2）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 (有) ・ 無
- （3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有 ・ (無)

（注）詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国の経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界経済や国際金融市場の失速懸念が広まりつつあり、堅調な企業収益に支えられた設備投資増加、雇用環境回復が見られたものの個人消費は弱含みで推移し、景気は引続き緩やかな回復基調ながら、横ばい傾向となりました。

物流業界におきましては、中国を中心とするアジア経済が引続き高い成長を維持し、国際貨物輸送量は堅実に推移したものの、国内貨物輸送量は引続き低調な動きとなりました。また、原油価格高騰による燃油価格の高止まりが輸送コスト増に繋がり、激化する企業間競争や顧客のコスト削減による低運賃・低価格化とあいまって、引続き厳しい経営環境でありました。

このような経営環境の下、営業収入は10,817百万円、営業利益は1,150百万円、経常利益は1,015百万円、四半期純利益は589百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は27,281百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金の増加と役員退職慰労引当金減少に伴う繰延税金資産の減少によるものであります。負債合計は16,429百万円で、前連結会計年度末に比べ565百万円の減少となり、主に法人税等の支払による未払法人税等の減少及び役員退職慰労引当金の減少によるものであります。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

・該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・法人税等税金費用の計上基準及びその他影響額が僅少なものにつき、一部に簡便的な手続きを採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円)

科 目	前 年 同 四 半 期 (平成19年3月期第3四半期)		当 四 半 期 (平成20年3月期第3四半期)		(参 考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,515,135		2,613,191		2,470,403	
2. 受取手形及び営業未収金	1,741,448		1,634,858		1,697,567	
3. その他	359,790		263,609		218,205	
流動資産合計	4,616,374	16.8	4,511,659	16.5	4,386,176	16.1
II 固定資産						
1. 有形固定資産	21,719,763		21,669,659		21,734,917	
2. 無形固定資産	177,204		159,194		174,323	
3. 投資その他の資産	1,022,714		941,322		1,032,389	
固定資産合計	22,919,682	83.2	22,770,176	83.5	22,941,631	83.9
資産合計	27,536,056	100.0	27,281,835	100.0	27,327,807	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び営業未払金	830,444		797,261		859,064	
2. 短期借入金	4,139,000		3,195,650		4,132,700	
3. 一年内返済予定 長期借入金	997,439		1,097,405		964,149	
4. その他	1,454,171		1,133,208		1,475,429	
流動負債合計	7,421,055	27.0	6,223,525	22.8	7,431,343	27.2
II 固定負債						
1. 長期借入金	7,922,860		8,680,094		7,692,720	
2. 引当金	851,648		560,641		849,847	
3. その他	1,006,013		964,855		1,020,376	
固定負債合計	9,780,522	35.5	10,205,591	37.4	9,562,944	35.0
負債合計	17,201,577	62.5	16,429,117	60.2	16,994,287	62.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	538,500	2.0	538,500	2.0	538,500	2.0
2. 資本剰余金	497,585	1.8	497,585	1.8	497,585	1.8
3. 利益剰余金	9,227,993	33.5	9,762,307	35.8	9,222,487	33.7
4. 自己株式	△5,020	△0.0	△7,043	△0.0	△5,600	△0.0
株主資本合計	10,259,059	37.3	10,791,349	39.6	10,252,972	37.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	73,751	0.3	59,688	0.2	78,737	0.3
評価・換算差額等合計	73,751	0.3	59,688	0.2	78,737	0.3
III 少数株主持分	1,668	0.0	1,679	0.0	1,809	0.0
純資産合計	10,334,479	37.5	10,852,718	39.8	10,333,520	37.8
負債及び純資産合計	27,536,056	100.0	27,281,835	100.0	27,327,807	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円)

科 目	前 年 同 四 半 期 (平成19年3月期第3四半期)		当 四 半 期 (平成20年3月期第3四半期)		( 参 考 ) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 営 業 収 入	10,523,718	100.0	10,817,859	100.0	13,778,257	100.0
II 営 業 支 出	8,926,507	84.8	9,192,628	85.0	11,795,692	85.6
営 業 総 利 益	1,597,210	15.2	1,625,230	15.0	1,982,564	14.4
III 一 般 管 理 費	525,695	5.0	475,122	4.4	709,183	5.2
営 業 利 益	1,071,515	10.2	1,150,107	10.6	1,273,381	9.2
IV 営 業 外 収 益	38,235	0.4	50,043	0.5	184,750	1.3
V 営 業 外 費 用	194,900	1.9	184,865	1.7	254,217	1.8
経 常 利 益	914,850	8.7	1,015,285	9.4	1,203,915	8.7
VI 特 別 利 益	25,332	0.2	452	0.0	23,553	0.2
VII 特 別 損 失	1,888	0.0	4,307	0.0	219,786	1.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	938,293	8.9	1,011,429	9.4	1,007,681	7.3
税金費用	406,300	3.8	421,800	3.9	481,052	3.5
少数株主利益(△損失)	△119	△0.0	△127	△0.0	21	0.0
四半期(当期)純利益	532,113	5.1	589,757	5.5	526,607	3.8